
 

 

پیامدهای اقتصادی طرح های اسکان بر جوامع عشايری
)مطالعه موردی شهرک میلاد در دشت شیبلوی استان آذربايجان غربی(

دکتر وحید ریاحی1
خدیجه کریمی2

چکیده
اسکان عشایر از جمله طرح هایی است كه قبل و بعد از انقلاب اسلامی در ایران به اجرا درآمده 
و در هر دوره حساسيت های زیادی به همراه داشته است و امروزه یکی از راهکارهای عملی برای 
توسعه جامعه عشایری شناخته شده است. اگر این پدیده به صورت اختياری و با تمایل و رغبت 
است.  قشر  این  مشکلات  حل  برای  شده  پذیرفته  راهبرد  موثرترین  بگيرد  صورت  عشایر  خود 
هدف تحقيق حاضر بررسی پيامدهای اقتصادی در بين عشایر اسکان یافته عشایر ميلان )سایت 
ميلاد( در دشت شيبلو در استان آذربایجان غربی است. جامعه آماری تحقيق عشایر اسکان یافته 
ميلان و جامعه نمونه بر اساس روش كوكران و با سطح اطمينان 95/.  حدود 141 نفر از همين 
عشایراسکان یافته است. روش تحقيق از نوع توصيفی وتحليلی می باشد. اطلاعات مورد نياز از 
طریق بررسی محلی، پرسشگری و تکميل پرسشنامه جمع آوری شده و مورد تجزیه و تحليل قرار 
گرفته است. نتایج تحقيق نشان می دهد كه اسکان عشایر در دشت شيبلو از نظر توليد محصولات 
كشاورزی موثر بوده و باعث افزایش توليد محصولات كشاورزی شده ولی در زمينه دامداری و 
است. همچنين  فعاليت ها شده  این  و موجب كاهش  است  نداشته  تاثير مطلوبی  صنایع دستی 
هزینه های زندگی بعد از اسکان نسبت به قبل بيشتر شده و جامعه خودكفای عشایر را به جامعه 
ای مصرف كننده تبدیل كرده است. نتایج تحقيق نشان داد كه بازنگری در طرح اسکان عشایر در 
دشت شيبلوی استان آذربایجان غربی ضروری بوده و برنامه ریزي متوازن با اولویت شغلی در امور 

دامی می تواند به توسعه پایدار عشایر ميلان كمک كند.   

واژگان کلیدی: عشایر، اسکان، اقتصادی، عشایر ميلان، دشت شيبلو

1 ـ عضو هيات علمی گروه جغرافياي دانشگاه خوارزمي.
2 ـ دانشجوی دكتری جغرافيا و برنامه ریزي روستایی.
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مقدمه:
یکی از مهم ترین اهداف برنامه های توسعه در هر كشور، بهبود وضع موجود و حركت به سمت 
تحول و توسعه است. موقعيت توسعه یک مفهوم نظری خيلی پيچيده می باشد و بررسی مناسب 
آن مشتمل بر آگاهی بهتری در تداوم توسعه یافتگی ـ تحت توسعه گی همراه با توجه جامع از رفاه 
انسانی به عنوان هدف توسعه مطرح می گردد )بهفروز،1379: 109(. علی رغم اهداف اجتماعی 
مهم  بسيار  اهداف  از  یکی  عشایری،  برنامه ریزي های   در  خدمات  و  امکانات  از  برخورداری  و 
تحول اقتصادی در بين عشایر است )رئيس دانا،1380: 389(. اسکان عشایر كوچنده از دیدگاه 
بهبود  منظور  به  آنان  اجتماعی  و  اقتصادی  رفتار  تغيير  از  است  عبارت  تحول  و  توسعه  و  رشد 
كيفيت زندگی و بالابردن سطح زندگی خویش و گام گذاردن در مسير تحول و پيشرفت دائمی 

)یاسوری،1391: 218(.
اسکان عشایر یا ساكن شدن كوچندگان پدیده ایست كه با رویکردهای مختلفی از سال 1312 
از هدفه ها و  با رویکرد غالب هر دوره كه نشات گرفته  تا كنون به آن پرداخته شده و متناسب 
سياست های حاكم بر همان دوره می باشد طرح ها و برنامه های مختلفی تصویب و اجرا شده است. 
طی دهه های 1340تا1350 به همت شماری از اندیشمندان از جمله نادر افشار نادری، در موسسه 
از  با دید توسعه و عمران در برخی  بررسی هایی  تهران  مطالعات و تحقيقات اجتماعی دانشگاه 
مناطق ایلی كشور انجام گرفت كه عمدتا در قالب طرح باقی مانده و فقط معدودی از آن ها به 
اجرا درآمدند. تدوین طرح های اسکان عشایر با نگرش توسعه و عمران و با توجه به هماهنگی با 
برنامه ریزي های توسعه كشور و بر اساس پتانسيل سنجی و ملحوظ داشتن دیدگاه های عشایر، 
نخستين بار به سال1370برمی گردد. تعدادی از طرح های اسکان عملا در قالب كانون های اسکان 
عشایر در قلمروهای ایلی اجرا شده است )صالحی،1384: 1148(یکی از دلایل اسکان عشایر 
كاهش و یا جلوگيری از تخریب عرصه های مرتعی و جنگلی توسط دام های عشایر عنوان می شود 
كه پس از اسکان عشایر تغيير محسوسی در كاهش این گونه تخریب مشاهده نشده است. ایل 
ميلان دومين ایل بزرگ ایل استان بعد از ایل جلالی است به طوری كه 29/9درصدخانوارهای 
یافته است. در حال  اوبه سازمان  را كه شامل 1378 خانوار است در 124  كوچنده ی منطقه 
حاضر جوانان عشایری از این رده بندی اطلاعات بسيار ضعيفی دارند و اسکان یافته های عشایری 
به روستاهای عشایری مبدل شده اند كه تنها فرهنگ خود را حفظ نموده ولی فرهنگ كوچ را از 
دست داده اند )صفی نژاد،1383: 53(. قلمرو اوليه این ایل منطقه ی وسيعی از آذربایجان غربی و 
تركيه را شامل می شد كه در جوار ایلات و طوایف وابسته ی خود به حيات ایلی ادامه می داد. 
براساس تحقيقات به عمل آمده، مشخص شده است كه این ایل با ایلات شکاک، تاگوری، كردهای 
قوچان، سارمانلو، مقری، گراوی، خودی، شمسکی، حسلانلو، مرزكی و جبرانلو خویشاوند است. 
از ایلات فوق ایل شکاک و طایفه ی مدرومی، ایل تاگوری در منطقه موجود هستند و كردهای 
قوچان نيز توسط نادرشاه افشار از این منطقه انتقال داده شده اند .بقيه ایلات فوق هم اكنون در 

تركيه و آن سوی مرز می باشند و از چند و چون آن ها اطلاعی در دست نيست.
ایل ميلان شامل 12 طایفه است كه قسمت اعظم آن اسکان یافته و درحال حاضر كوچ نمی كنند 
)اسکندری نيا،1366: 257(. اسکان عشایر ميلان به دنبال فعاليت های عمرانی در دشت شيبلو 
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و جلوگيری از تخریب مراتع حاشيه رود ارس صورت گرفته است. بررسی تجارب اسکان جوامع 
كوچنده در جهان و ایران گویای آن است كه پيامدهای نامطلوب اجتماعي ـ اقتصادی  به ویژه 
در پروژه های دولتی در خور توجه می باشد. با این مقدمه در این تحقيق این سوال اساسی مطرح 
است كه اقتصاد خانوارهای عشایر اسکان یافته چه تحولاتی داشته است كه به دنبال آن سوالات 

زیر مطرح می شود:
 چه تغييراتی در نوع معيشت خانوارهای اسکان یافته نسبت به قبل از اسکان به وجود آمده است؟

 تغيير در درآمد و هزینه های عشایر اسکان یافته به چه صورتی می باشد؟
 آیا این تحولات بر رضایت از اسکان تاثير گذاشته است؟

اهداف تحقیق:
و همچنين شيوه های  یافته  اسکان  اقتصادی خانوارهای  تحولات  تحقيق شناسایی  اصلی  هدف 
معيشتی و رضایت مندی این خانوارها از وضعيت زندگی خود و مقایسه آنها با قبل از اسکان است 

كه به صورت موارد زیر نمود یافته است:
 بررسی اقتصاد عشایر اسکان یافته قبل و بعد از اسکان

 بررسی درصد دام قبل و بعد از اسکان
 بررسی ميزان رضایت مندی عشایر اسکان یافته از وضعيت اقتصادی خود

مبانی نظری تحقیق:
امـروزه اصلـی تریـن هـدف از تغييـرات و دگرگونـی در شـيوه زندگـی و معيشـت، رسـيدن بـه 
توسـعه اسـت. تـودارو در تعریـف توسـعه بيان مـی دارد كه توسـعه جریانی چند بعدی اسـت كه 
مسـتلزم تغييـرات اساسـی در سـاخت اجتماعـی، طـرز تلقـی عـام مـردم و نهادهـای ملـی و نيز 
تسـریع رشـد اقتصـادی، كاهـش نابرابـری و ریشـه كن كردن فقـر مطلق اسـت )تـودارو،1367: 
136(. امـروزه توسـعه همپـای زندگـی بهتـر تلقـی مـی شـود و جوامع نسـبت به گذشـته از آن 
بيشـتر منتفـع می گردند. گاه توسـعه بيشـتر بـا روش ها، سياسـت ها و شـيوه های اقتصادی پيش 
بـرده می شـود كـه هـم در زمينه تعييـن و سـنجش ارزش واقعی منابـع محيطی و انسـانی و هم 
بـه خاطـر محدودیت هایـی كـه در صـورت افزایـش بيـش از حـد، انسـانيت و سـایر انـواع حيات 
را تهدیـد مـی كننـد شکسـت خـورده و نـاكام مانده انـد )بـارو،1376: 48(. توسـعه گاه توسـعه 
فرهنگـی و گاه توسـعه اجتماعـی را شـامل می شـود و در مـواردی توسـعه اقتصـادی اسـت و 
مسـائل و شـرایط ویـژه ای دارد )توسـلی، 1374: 86( هـدف توسـعه بـالا بـردن كيفيـت زندگی 
توده هـای مـردم وآزاد كـردن نيروهـای خلاقـه آنـان اسـت. توسـعه نوعـی فرایند بنيـادی تحول 
اجتماعـی، اقتصـادی و سياسـی اسـت كـه در آن نقـش اصلـی را بایـد اكثریـت اعضـای جامعـه 
خـود بـر عهـده داشـته باشـند )عبيدالـه خـان، 1365: 63(. توسـعه بـه وضعيتی معيـن و جاری 
در جامعـه و روندهـای دگرگـون سـاز آن بـاز مـی گـردد. در جنبه نظـری، توسـعه یافتگی بدین 
معناسـت كـه افـراد و گروه هـای اجتماعـی یـک كشـور قادر بـه تعيين سرنوشـت خویش شـوند 
و بتواننـد اهـداف ملـی را بـا انتخابـی آگاهانـه بـر اسـاس شـرایط و امکانـات خویـش بـه پيـش 
برنـد، بـدون اینکـه در مناسـبات و روابـط خـود با مشـکلاتی چون بحران، اسـتثمار، وابسـتگی و 
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سـلطه مواجه شـوند )سـعيدی،1388: 171( و دسـتيابی به توسـعه مسـتلزم توجه به همه ابعاد 
محيطـی، اجتماعـی ـ فرهنگـی، اقتصـادی، كالبدی و نهـادی ـ مدیریتی اسـت )افراخته، 1391: 
40( می تـوان ابـراز داشـت كـه در هـر حـال توسـعه های بيشـتر در زمينه هـای مدرنيزه شـدن 
و جایگزینـی فعاليت هـای نـوع اول متمركـز شـده كار بـا سـرمایه فشـرده بـرای بهبـود آینـده و 

پيشـرفت در كشـورهای در حـال توسـعه جهـان مفيـد خواهد بـود )بهفـروز ،1998: 16(.
برای جامعه عشایر داوطلب اسکان هستند  راهکارهای توسعه  از  اسکان عشایر یکی  كانون های 
.برای اسکان عشایر در سطح جهانی با آغاز قرن بيستم اقدامات پردامنه ای از سوی حکومت ها 
اعمال شد )سو:1380، 5958(. برای توسعه پایدار جامعه عشایری دیدگاه ها و نظریات مختلفی 
توسط صاحبان اندیشه مطرح شده است. از جمله دیدگاه تغييرات اجتماعی )گی روشه(، دیدگاه 
و  )مازلو(  اساسی  نيازهای  تامين  دیدگاه  امين(،  )سمير  وابستگی  دیدگاه  )آیزنشتات(،  نوسازی 
دیدگاه زیست محيطی وجود دارد.از بين دیدگاه های مطرح شده دیدگاه نوسازی به علت رابطه 

نزدیک با اسکان عشایر دشت شيبلو مورد بررسی قرار می گيرد.
در آغاز قرن 21، تحولات جهانی و تحولات قرن اخير جامعه ایران، نقش و جایگاه جامعه عشایری 
را كلی دگرگون كرده و از اواسط دوره قاجار كه ایران در مدار جامعه صنعتی قرار گرفت و از سال 
1300 كه تحولات همه جانبه، عميق، سریع و موثری تحت عنوان »فرایند نوسازی«1 جامعه ما 
را به شدت متحول كرده و به نفع جامعه شهری تقویت شد. اندیشه نوسازی زیربنا و قالب فکری 
بسياری از نظریه پردازان توسعه بوده است )پاپلی و ابراهيمی،1387: 73(  نوسازی فرایندی است 
كه جوامع را به دو گروه سنتی و مدرن تقسيم می نماید كه دسته اول از ویژگی هایی همچون 
بی سوادی كم  بازده، بسته بودن اجتماع، خانواده های گسترده و ... برخوردار بوده و دسته دوم دارای 
ویژگی هایی كاملَا متضاد آن هستند كه جوامع عشایری در گروه اول قرار دارد و با انجام اسکان 
)فرایند نوسازی( وارد مرحله گذر می شوند. آبراهام معتقد است فرایند نوسازی، فرایندی پيچيده 
و چندلایه برای توسعه اقتصادی، سياسی، اجتماعی و ... است )Abraham,1998 :5( همچنين 
راجرز نوسازی را جریانی می داند كه طی آن روش زندگی سنتی افراد یک جامعه به سيستمی 

پيچيده تر و از نظر تکنيکی پيشرفته تر و مترقی تر تحول می یابد )ازكيا، 1370: 25(.
افرادی چون آیزنشتات معتقدند كه نوسازی از درون گروه های قبيله ای، جوامع دهقانی، روستایی 
و با ميزان متفاوت شهرنشينی آغاز می شود )كرمی و فنایی،1373: 47( رابرت وارد نوسازی را 
حركتی به سوی جامعه نو تعریف می كند )Ward 1963 :59( ویلبرت مور در تعریف نوسازی 
می گوید: نوسازی دلالت بر دگرگونی كامل یک جامعه سنتی و یا ماقبل مدرن به یک جامعه با 

.)Moor 1963 :89( انواع تکنولوژی و سازمان اجتماعی مربوط به آن دارد
طی سال های 1300ه.ش به بعد دولت ها، عشایر را به عنوان تهدیدی برای اقدامات خود تلقی 
می كردند و رویه نيز به همان شکل ادامه پيدا كرد و نتيجه نهایی چنين روندی تغيير تحولات 
بوجود آمده در جامعه عشایری بود پس از انقلاب اسلامی دیدگاه نوسازی مورد توجه قرار گرفت و 
به جای رفاه حال طبقات بالای جامعه و شهرنشينان تامين نيازهای انسانی دهقانان روستانشين، 
به شرایط خاص زندگی عشایری و  با توجه  را در نظر گرفت )سو،1380: 312(.  عشایر و فقرا 

modernisation 1 ـ



58
ره 

مـا
ـ ش

 13
96

ن 
ستا

زم
 پیامدهای اقتصادی طرح های اسکان بر جوامع عشایري

 

99

متحرک بودن جامعه بحث اسکان از زمان پهلوی اول )به دلایل سياسی( و دوران بعد از پيروزی 
انقلاب اسلامی )به دلایل خدمات رسانی و ارتقاء سطح زندگی این جامعه( تغييرات مهمی در وجه 
نظر مسئولين نسبت به جامعه عشایری پدید آمد و سياست اسکان عشایر در راستای ساماندهی 
به زندگی عشایر مورد توجه برنامه ریزان و سياست گذاران جامعه عشایری قرار گرفت و به ویژه از 

سال 1371 این بحث در قالب كانون های اسکان تبلور پيدا كرده است. 
بر این اساس می توان گفت كه دیدگاه نوسازی در تحول گروه های كوچ رو به گروه های یکجانشين 
و تغيير معيشت عشایری به معيشت یکجا نشينی و نيز تحولات رو به رشد عشایر به اجتماعات 
یکجانشين و در نهایت اسکان عشایر نقش موثری را فراهم آورده است. براساس این مکتب اسکان 
عشایر و یکجانشينی اقدامی در جهت توسعه این جامعه است. امروزه بر خلاف گذشته عشایر ایران 
نه تنها مخالف اسکان نيستند بلکه خود متقاضی و خواهان اسکان اند. چنين اسکانی جنبه سياسی 
و اجباری نداشته و فرایندی داوطلبانه و برنامه ریزي شده است كه به منظور توسعه و بهبود زندگی 
عشایر صورت می گيرد. شاخص های اقتصادی و اجتماعی بيانگر آن است كه در اغلب زمينه ها 
به شيوه  كوچ نشينی  زندگی  تغيير  لزوم  بنابراین  یکجانشينان هستند،  از  محروم تر  كوچ نشينان 
دیگری از زندگی به شدت احساس می گردد. جامعه عشایری به دليل رویارویی با موانع و مشکلات 
برنامه ریزي  بدون  بنابراین  می دهد.  دست  از  یکجانشين  جوامع  نفع  به  را  خود  جمعيت  زیاد، 
نابه هنجاری در پی  پيامدهای  اسکان طبيعی در جامعه عشایری رخ می دهد كه  نوعی  اصولی، 
خواهد داشت. در هر صورت اسکان عشایر چه داوطلبانه یا هدایتی باشد آثاری را بر جای خواهد 
برنامه ها،  بازنگری در طرح ها و  انجام شده،  اقدامات  از  برای اطلاع  ارزیابی همه جانبه  گذاشت. 
تایيد و تقویت رویه های گذشته و انجام اصلاحات لازم در بهبود برنامه های آتی از ضرورت های 
قطعی است )عزیزی،1383: 11(. ولی به هر حال اسکان عشایر به لحاظ پيامدهای منفی متعدد 
و هزینه های زیست محيطی، اجتماعی و اقتصادی كه در پی دارد راه حل مناسبی برای توسعه 
جامعه مذكور نمی باشد )یاسوری،1391: 230(. اسکان ایلات و عشایر باید با مطالعه دقيق وضع 
امکانات اقتصادی ناحيه ای كه محل كوچ تابستانی و زمستانی آن ها را تشکيل می دهد با گذر از 

این مرحله بينابين مثلَا نيمه كوچ نشينی صورت گيرد )جوان،132:1380(.
چگونگی و شکل اسکان در عشایر كه تابعی است از تمایلات عشایر، وضعيت اقتصادی موجود آنان 
و نوع اشتغال آنان در حالت اسکان به اشکال زیر است: اسکان با اشتغالات كشاورزی بطور اعم توام 
با دامداری و دامپروری، اسکان با اشتغالات دامداری و دامپروری )صنعتی(، و اسکان با اشتغالات 
دامپروری و صنعتی )دبير خانه شورای عالی عشایر ایران، 1366: 37(. اسکان عشایر یا ساكن شدن 
كوچندگان پدیده  ای است كه با رویکردهای مختلفی از سال 1312 تاكنون به آن پرداخته شده 
و متناسب با رویکرد غالب هر دوره كه نشأت گرفته از هدف ها و سياست های حاكم بر همان دوره 
می باشد طرح ها و برنامه های مختلفی تصویب و اجرا شده است برخی از دلایل اسکان عشایر در 

جدول شماره 1 آورده شده است.
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جدول شماره 1: دلایل اسکان در دوره های تاریخی مختلف

دلایل اسکاندوره تاریخی

برای جلوگيری از هجوم تركمن ها در شمال شرق، اقوام قاجار مقيم آذربایجان صفویه
در گرگان اسکان یافتند.

حفظ و حراست از سرزمين های تازه تسخير شدهافشاریه

زندیه
در دوره كریم خان زند، وی در اواخر حکومت خود در جهت اسکان عشایر 
كوشش نمود، به خصوص توصيه كرد با عشایر با شفقت رفتار شود و آنان 

را در مساكن اصلی خود مستقر سازند.

پهلوی اول
در دوره رضاخان )13001320( كه اقدام به تخت قاپو نمودن عشایر نمود و 
به دليل قهری بودن این اقدام، بعد از سقوط رضاخان دوباره روند كوچ نشينی 

از سر گرفته شد.

اسکان در دوره محمد رضا شاه نيز ادامه یافت، ولی یک روند واحد نسبت پهلوی دوم
به عشایر )نظير پدرش( وجود نداشت.

پس از پيروزی 
انقلاب اسلامی

هيأت دولت به منظور رفع مظالم گذشته و به منظور عدالت اجتماعی، ابتدا 
راهبرد احيا و تقویت كوچندگی و ارائه خدمات حين كوچ را دنبال كرد.

در دهه دوم، ضرورت اسکان احساس گردید كه هدف بالا بردن سطح زندگی 
عشایر و اشتغال زایی و برخورداری از سرویس و خدمات ضروری برای زندگی 
عشایر بود. در نتيجه برنامه دوم اقتصادی و اجتماعی كشور كه در قالب طرح 
زیست بوم های عشایری برای اسکان 20 هزار خانواده اقدام كردند و با صرف 
حدود40 ميليارد تومان اسکان هایی صورت گرفت، ولی اشتغال زایی و ارزش 
افزوده با این سرمایه گذاری جایگاه مشخصی ندارد )بخشنده نصرت، 9:1378(.

 مأخذ: بررسی های محقق

غير از موارد ذكر شده گاهی عمران یک منطقه موجب اسکان ایلات اطراف آن منطقه گردیده است 
چنانچه عمران دشت مغان موجب اسکان ایلات شاهسون در آن منطقه گردید )بدیعی،1362: 
155154( در همين راستا آب رسانی از رود ارس به دشت شيبلو موجب اسکان عشایر ایلات 
را  فرایند  این  كه  آنچه  تحولات سياست گذاری  و  زمان  با گذشت  منطقه گردید.  آن  در  ميلان 
مورد تردید قرار داد سرعت و روند رو به افزایش حاشيه نشينی مخرب در مناطق عشایری كشور 
و به ویژه در حاشيه شهرهای این مناطق بود. این حركت نه تنها بسياری از پتانسيل های بالقوه 
گسترش  با  بلکه  نمود،  تضعيف  شدت  به  را  عشایری  و  روستایی  مناطق  بالفعل  به خصوص  و 
این مناطق، خود سبب رشد چشمگير بحران های متعدد اجتماعی،  حاشيه نشينی در شهرهای 

اقتصادی و حتی سياسی در مناطق و نواحی مستعد كشور گردید )رشنو،1384: 65(.
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در زمينه عشایر با تاكيد بر پدیده اسکان و پيامدهای آن مطالعات زیادی صورت گرفته است از 
جمله شکور و همکاران )1389( در تحقيقی با عنوان بررسی و مقایسه الگوهای اقتصادی توليد 
در ایل قشقایی فيروزآباد و نگرش آنان به تغيير شيوه به این نتيجه رسيده اند كه شيوه كوچ نشينی 
موجبات برخوردار نشدن از امکانات لازم و كافی اقتصادی و رفاهی و زیستی خواهد گردید و با 
توجه به اهداف برنامه توسعه اجتماعی و اقتصادی ضرورت اسکان عشایر كاملا مشهود است چون 
نوع معيشت سنتی عشایری با نظام توسعه اقتصادی و اجتماعی به معنی بهينه آن سازگار نيست 
به علاوه هرگونه برنامه ریزي برای اسکان باید بر اساس شرایط جغرافيایی طبيعی حاكم، باورهای 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی باشد در غير این صورت ممکن است به فقر بيشتر بينجامد. ریاحی 
عشایر  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه  در  اسکان  طرح های  نقش  بررسی  به   )1391( همکاران  و 
پرداخته و به این نتيجه رسيده اند كه این طرح ها در زمينه اقتصادی موفق نبوده است ولی از 
نظر اجتماعی )امکان تحصيل، دسترسی به بهداشت(، موفقيت زیادی را برای مردم اسکان یافته 
به همراه داشته است. توكلی )1388( در بررسی پيامدهای فضایی اسکان عشایر اشاره می كند 
كه اسکان بيش از آنکه تحولی در جهت توسعه همه جانبه باشد تغييری تک بعدی، بروكراتيک 
و ناظر بر انتقال از چادر به چاردیواری است. چنين فرآیندی با كاهش دام به عنوان منبع اصلی 
درآمد، موجب بيکاری و افزایش مهاجرت های فصلی برای تامين معاش خانوار شده است. سلطانی 
انجام داد  اقليد  بکان  اقتصادی در مورد اسکان عشایر دشت  بعد  از  را  بررسی دیگری   )1378(
كه نتایج حاكی از آن است كه پس از اسکان سهم زراعت در تركيب فعاليت های جمعيت مورد 
بررسی افزایش یافته و تنوع فعاليت ها بيشتر شده است. شاطری و همکاران )1391( در تحقيقی 
به واكاوی اثرات اقتصادی ـ اجتماعی اسکان خود جوش عشایر در بخش دهدز شهرستان ایذه 
اجتماعی تحولات  بعد  از آن است كه در  نتایج تحقيق حاكی  پرداخته اند كه  استان خوزستان 
مطلوبی در وضعيت آموزش، سواد و بهداشت ایجاد شده است در بعد اقتصادی نيز درآمد و پس 
اندار خانوارها افزایش یافته ميزان استفاده از امکانات توليدی نسبت به قبل از اسکان بيشتر شده و 
اشتغال اصلی مردم از دامداری به فعاليت های خدماتی و كارگری تغيير نموده است. دكتر رفيع فر 
و همکاران )1386( از بعد فرهنگی به اسکان عشایر تالش پرداخته اند و در زمينه اقتصادی عنوان 
كرده اند كه در گذشته منطقه طولارود به لحاظ اقتصادی كاملا خود كفا بوده و تا حدودی تمام 
نيازهای خانوار در آن تهيه می شده ولی امروزه به صورت یک جامعه مصرفی درآمده و تقریبا در 

زمينه های مختلف، لوازم مورد نياز خود را از  بازار تهيه می كنند.

روش تحقیق:
در تحقيق حاضر روش كار توصيفی ـ تحليلی است كه در روش توصيفی به بيان دیدگاه هایی در 
مورد اسکان عشایر پرداخته شده است و در روش تحليلی، روند كار بر اساس پرسشنامه و تحليل 
بوده است. اطلاعات مورد نياز از طریق بررسی محلی، پرسشگری و تکميل پرسشنامه جمع آوری 
و  تجزیه  مورد  تطبيقی  مطالعه  و  توصيفی  آمار  طریق  از  شده  داده های جمع آوری  است.  شده 
تحليل قرار گرفته است. جامعه آماری مشتمل بر 223 خانوار ساكن در سایت ميلاد می باشد كه 
حجم نمونه بر اساس فرمول كوكران1 و با سطح اطمينان 95 درصد حدود 141 سرپرست خانوار 

می باشد كه در اینجا p=q= 5/0 و z= 1.96 و d=0.5 می باشد.

 . 1 ـ 
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محدوده مورد مطالعه:
كانون  عنوان  با  آذربایجان غربی  استان  در  اسکان عشایر در دشت شيبلو  محدوه مورد مطالعه 
)نقشه  پلدشت  شهرستان  ارس  بخش  در  واقع  ميلاد(  )شهرک  كانون  این  است  ميلاد  شهرک 
شماره 1( از سال  1376 احداث و اسکان عشایر در آن از سال 1379 شروع شده است و همچنان 
روند اسکان ادامه دارد. دشت شيبلو سرزمينی است كه از هر نظر دارای استعداد فوق العاده ای 
برای فعاليت های گوناگون كشاورزی، دامپروری، ایجاد مراكز صنعتی بوده و آمادگی كامل برای 
كشت و زرع محصولات مختلف با روش های مدرن آبياری را خواهد داشت این نظریه متکی بر 
آب و هوای مناسب، خاک حاصلخيز، آب كافی و رضایتبخش آن منطقه است. بررسي ها نشان 
داد از مجموع خانوار هاي اسکان یافته در این كانون بيش از 70 درصد رمه گردان بوده اند كه بعد 

از تاسيس شهرک اسکان دائم یافته اند.
 كانون توسعه شهرک ميلاد بين 39  درجه و 10 دقيقه و 34 ثانيه عرض جغرافيایی و 45 درجه و 
10 دقيقه 14 ثانيه طول جغرافيایی واقع شده است. كانون مورد مطالعه از نوع كانون های هدایتی 
است كه در محدوده قشلاقی ایجاد شده است )محدوده یيلاقی این ایل مناطق مرزی تركيه در 
حاشيه كوه آرارات و مناطق قشلاقی آن در حاشيه رود ارس قرار داشت(. عشایر ميلان با كمک 
مالی و اعتباری دولت در ازای دریافت وام و زمين كشاورزی و با تعهد تحویل مراتع یيلاقی  و 
قشلاقی به   تدریج از 10سال گذشته به اسکان روی آورده ند.عشایر ميلان متشکل از دو طایفه 
ميلان و شيخ كانلو هستند و اكثریت عشایر اسکان یافته از ایل ميلان می  باشند كه در اوایل اسکان 
با اختلافات زیادی روبه رو بودند به طوری كه هر كدام از ایل ها به صورت جداگانه در یک منطقه 
از شهرک بدون ارتباط با افراد سایر ایلات اسکان داده شده بودند ولی به تدریج از ميزان اختلافات 

كاسته شده است.

  نقشه شماره 1: موقعیت شهرک میلاد در استان آذربایجان غربی
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یافته های تحقیق:

 دلایل اسکان:
از بيـن 141 نفـر پاسـخگو 109 نفـر مـرد و 32 نفـر زن بوده انـد. از نظر سـطح سـواد بيشـترین 
پاسـخ دهنـدگان مربـوط بـه دوره دیپلم بوده اسـت و دوره هـای دیپلم به بالا در اقليت می باشـد 
كـه حاكـی از آن اسـت كه عشـایر اسـکان یافته دشـت شـيبلو تمایـل چندانی به ادامـه تحصيل 

نداشـته اند )جدول شـماره 2(.

جدول شماره 2: ویژگی های جمعیتی نمونه مورد مطالعه

جمعلیسانس و بالاترفوق دیپلمدیپلمراهنماییابتداییبی سوادمیزان سواد

402926451141فراوانی

28,420,618,431,9.7.100درصد

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

این  به  ارس  رود  از  آبرسانی  و  عمرانی  فعاليت  دنبال  به  كه  دشت  این  در  اسکان یافته  عشایر 
دشت در سایت ميلاد اسکان یافته اند برای دلایل اسکان در این دشت به ترتيب 97,9 درصد 
پاسخ دهندگان بنا به پيشنهاد دولت اسکان را پذیرفته اند و این بيانگر این است كه عشایر در قبال 
دریافت امتيازاتی از جمله دریافت زمين كشاورزی، دریافت وام مسکن، اسکان را پذیرفته اند و 
ميل و خواست عشایر و پيشنهاد افراد ایل و همچنين اجبار تاثير چندانی در اسکان نداشته است.

)نمودار شماره 1(.

نمودار شماره 1: دلایل اسکان عشایر دشت شیبلو 
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 معیشت عشایر:
در زمينه معيشت نوع فعاليت اصلی ساكنان شهرک قبل و یعد از اسکان مورد بررسی قرار گرفت 
كه بررسی نوع فعاليت و تعداد مالکيت دام قبل و یعد از اسکان حاكی از آن است كه نوع فعاليت 
عشایر اسکان یافته تغيير چشم گيری داشته است  نوع فعاليت اصلی پاسخ دهندگان قبل و بعد از 
اسکان در جدول شماره3  آورده شده است. بر اساس برداشت های ميدانی صورت گرفته  مساحت 
زمين های زراعی كانون 800 هکتار می باشد كه 770 هکتار آن زیر كشت آبی و 30 هکتار به 
صورت دیم می باشد. همچنين از مجموع 223 خانوار كانون حدود 170 خانوار زارع می  باشند و با 
توجه به این ارقام، سرانه اراضی زراعی در كانون مورد مطالعه برای هر خانوار حدود  4/7 هکتار 
)4/5 هکتار اراضی آبی و 0/2 هکتار اراضی دیم( می باشد كه نشان دهنده وضعيت نسبتا مناسب 
اراضی می باشد بنا بر بررسی های ميدانی، ركن اصلی فعاليت های اقتصادی خانوارهای عشایری 
قبل از اسکان دامداری به صورت نگهداری و پرورش گوسفند و بز و فروش توليدات دامی بوده 
است و بعد از اسکان به زراعت )كاشت محصولات جاليزی یا گندم( یا زراعت در كنار دامداری 
روی آورده اند. خانوارهاي اسکان یافته در این كانون قبلًا دامدار بوده اند و اسکان باعث تغيير شکل 
شيوه معيشت آنها شده است با توجه به این وضع، بعد از اسکان از تعداد دام خانوارها به شدت 

كاسته شده است.

جدول شماره 3: نوع فعالیت اصلی ساکنان سایت میلاد
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13695,553,5قبل از اسکان
141.100

12387,27.5117,5بعد از اسکان

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

مقایسه تعداد دام قبل و یعد از اسکان نشان از كاهش شدید دام در ميان ساكنين و وابستگی 
آنها به محصولات دامی می باشد مهمترین چالش های پيش روی دامداری در این كانون علاوه بر 
كمبود مرتع و علوفه، سنتی بودن شيوه دامداری به دليل كوچک بودن قطعات مسکونی كه امکان 
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دامپروی بسته مقدور نمی باشد، عدم توانایی مالی جهت احداث تاسيسات دامپروری، واگذاری 
زمين در قبال لغو پروانه چرای یيلاقی بوده كه اخيرا اداره منابع طبيعی پروانه قشلاقی عشایر را 

هم لغو كرده است.

نمودار شماره 2: مقایسه درصد دام قبل و بعد از اسکان

     مأخذ: یافته های تحقيق )1393( 

مقایسه ميزان زمين كشاورزی قبل و بعد از اسکان نشان می دهد كه 98,6 درصد عشایر اسکان یافته 
دارای زمين كشاورزی شده اند كه این ميزان قبل از اسکان 1,4 درصد بوده است. )نمودار شماره3(

نمودار شماره 3: مقایسه میزان زمین کشاورزی قبل و بعد از اسکان

     مأخذ: یافته های تحقيق )1393( 

با توجه به كشت آبی منطقه دولت باید با برنامه ریزي صحيح و آموزش عشایر اسکان یافته در این 
منطقه مبنی بر انتخاب نوع كشت مناسب و شيوه های كشت و آبياری صحيح علاوه بر عمران 
منطقه باعث ایجاد اشتغال در بين عشایر اسکان یافته شود و همچنين اتخاذ تدابير برای حفظ، 

حراست و بهره برداری مناسب از اراضی دشت شيبلو در پایداری فعاليت ها موثر خواهد بود.
در مورد صنعت فرش بافی كه جزوه فعاليت های اصلی عشایر كوچنده می باشد پس از اسکان به 
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علت نبود امکانات به فراموشی سپرده شده است و درآمد حاصل از این صنعت به طور چشم گيری 
از اسکان صنایع دستی  یافته است. خانوارهای اسکان یافته در كانون مورد مطالعه قبل  كاهش 
مختلفی از جمله قالی و قاليچه، گليم و خورجين توليد می كرده اند،  اما بعد از اسکان بسياری از 
این محصولات توليد نمی شوند و در وضع موجود تنها به صورت محدود فرش توليد  می شود و 

توليد آن به صورت خانگی است كه عمده توليد آن برای عرضه به بازار است )جدول شماره4(.

جدول شماره 4: وضعیت صنعت فرش در بین عشایر اسکان یافته

درصدفراوانیصنایع دستی

آیا گليم بافی در ميان 
شما رواج دارد؟

خيربلهخيربله

41352,895,7

تغيير صنعت فرش 
پس از اسکان

تغييری نکردهافزایشكاهشتغييری نکردهافزایشكاهش

1353395,72,12,1

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

اما در حال  بارزی را بازی می كردند  از اسکان نقش  زنان در عشایر مورد مطالعه در دوره قبل 
حاضر اگر چه در بخش زراعت و دامداری كه ادامه دارد فعاليت جزیی را دارند ولی می توان با 
فراهم كردن مشاغلی مانند ایجاد كارگاه های صنایع دستی و ... به ویژه برای زنان با تجربه در كانون 

مورد مطالعه از این نيروی كار به نحو مطلوب استفاده كرد و بهره برداری كرد.

 اثرات اقتصادی اسکان عشایر:
برای دست یافتن به رشد اقتصادی باید هزینه ها و درآمدهای گروه خاص مورد بررسی قرار گيرد 
لذا هزینه ها و درآمدهای عشایر اسکان یافته ميلاد مورد تحليل قرار گرفت و نتيجه آن بر طبق 
جدول شماره 5 می  باشد. همان طور كه قبلا ذكر شد شغل اصلی عشایر قيل از اسکان دامداری 
بوده است كه با اسکان آنها و عدم دسترسی به مناطق یيلاقی و قشلاقی، ميزان دام كم شده 
و به دنبال آن درآمد حاصل از آن كاهش پيدا كرده است .پس از اسکان به هر یک از عشایر 
اسکان یافته حدود 3 هکتار زمين كشاورزی داده شده است كه به تبعيت از آن شغل دامداري  ـ 
كشاورزی جای شغل صرف دامداری را گرفته است و به علت فعاليت های عمرانی و آب رسانی به 
دشت شيبلو كشاورزی منطقه از نوع آبی بوده و محصولاتی از جمله گندم، یونجه و محصولات 
جاليزی كشت می شود و در شهرهای اطراف به صورت نقدی به فروش می رسد لذا درآمد عشایر 

اسکان یافته در زمينه كشاورزی رشد چشمگيری داشته است.
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جدول شماره 5: مقایسه درآمد عشایر اسکان یافته

مد
درآ

ع 
بدون پاسخبدون تغییرکاهشافزایشنو

مع
ج

مد
درآ

ن 
گی

میان

نی
اوا
فر

صد
در

نی
اوا
فر

صد
در

نی
اوا
فر

صد
در

نی
اوا
فر

صد
در

96.411984.41418.51.71412.4218درآمد دامداری
141--12689.47.585.7درآمد کشاورزی

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

كوچ نشينان یک جامعه خودكفایی هستند كه اكثر نيازهای خود را تامين می كنند با یکجانشين شدن 
ميزان  بر  به جوامع شهری  این جامعه  وابستگی  با  و  ميزان خودكفایی آن ها كاسته می شود  از 
زندگی  هزینه های  پاسخ دهندگان  دیدگاه  اساس  بر  بنابراین  می شود.  افزوده  زندگی  هزینه های 

نسبت به قبل از اسکان افزایش یافته است. )جدول شماره 6(

جدول شماره 6: مقایسه هزینه های عشایر اسکان یافته

هزینه ها

بدون تغییرکاهشافزایش

مع
ج

ه ها
زین

ن ه
گی

میان

نی
اوا

فر

صد
در

نی
اوا

فر

صد
در

نی
اوا

فر

صد
در

6747.524.175035.5141هزینه های درمانی

2.1012
هزینه های تحصیل 

12185.832.11712.1141فرزندان

هزینه  تامین مواد 
12991.532.196.4141غذایی

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

مقایسه ميانگين درآمد و هزینه ها حاكی از آن است كه با وجود افزایش درآمد كشاورزی، درآمد 
حاصل از دامداری و همچنين درآمد حاصل از صنایع دستی پایين آمده و تغيير چندانی از لحاظ 
از شدت یافتن  حاكی  هزینه ها  افزایش   است  نگرفته  صورت  اسکان یافته  عشایر  بين  در  درآمد 

مصرف گرایی در بين عشایر اسکان یافته می  باشد.
مروری بر تحولات اقتصادی اخير حکایت از آن دارد كه اقتصاد ایران پيوسته در معرض انبساط های 
پولی و به تعبيری شوک های پولی قرار داشته است. بخش كشاورزی به عنوان یکی از مهمترین 
بخش های اقتصادی كشور، از این تحولات تاثير زیادی پذیرفته است عشایر اسکان یافته نيز به 
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این تحولات هستند 83,7  اصلی  قربانيان  از  دامداری و كشاورزی  فعاليت های  به  اشتغال  علت 
شان  دامداری  و  كشاورزی  فعاليت های  روی  را  اخير  اقتصادی  تحولات  پاسخ دهندگان  درصد 

تاثيرگذار دانسته اند و ميزان این تاثير را به صورت زیر ارزش گذاری كرده اند )نمودار شماره4(.

نمودار شماره 4: نوع تاثیر تحولات اقتصادی بر فعالیت های کشاورزی

    مأخذ: یافته های تحقيق )1393( 

بر اساس تغييرات صورت گرفته، سنجش اثرات اقتصادی اسکان عشایر از گویه مشابه استفاده شد 
و در این باره از مخاطبان درباره شيوه سکونت و معيشت در صورت امکان پرسش شد. برای پاسخ 
به این سوال كه تحولات اقتصادی تا چه حدی برنگرش عشایر اسکان یافته در مورد اسکان تاثير 
داشته، دیدگاه آن ها بر اساس پرسشنامه مورد تحليل قرار گرفت كه نتيجه آن به شرح جدول 

شماره می باشد )جدول شماره 7(.

جدول شماره 7: دیدگاه عشایر اسکان یافته نسبت به اسکان

دیدگاه عشایر
خیربله

درصدفراوانیدرصدفراوانی

آیا از این شهرک به شهر یا منطقه 
7453.26646.8خاصی مهاجرت خواهید کرد؟

اگر به گذشته برگردید دوباره اسکان 
3524.810675.2را خواهید پذیرفت؟

 مأخذ: یافته های تحقيق )1393(

ناراضی  اسکان  از  اسکان یافته  عشایر  درصد  زمينه كشاورزی، 75,2  در  درآمد  افزایش  وجود  با 
هستند كه این ميزان در بين اقشار مسن بيشتر دیده می شود و نسل جدید به علت گرایش به 
زندگی یکجانشينی تمایل چندانی برای كوچ نشينی ندارند. از جمله دلایلی كه می توان جزو عوامل 
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نارضایتی برشمرد این است كه طبيعت رمه گردانی كوچ نشينان با یکجا نشين كردن دام سازگاری 
از مراتع اطراف را ندارند و نگهداری  اواخر اردیبهشت حق استفاده  تا  ندارد و مردم این سایت 
دام در یک فضای بسته با وجود نبود فضای كافی دشوار می باشد. ضمنا تعهداتی كه دولت در 
قبال دریافت یيلاق و قشلاق به عشایر داده بود به طور كلی عملی نشده و نوعی بی اعتمادی را 
در بين عشایر اسکان یافته به وجود آورده است. پس از گذشت 10سال و بيشتر اكثر طرح های 
ایجاد شده در این شهرک نيمه تمام مانده و وضعيت كالبدی شهرک وضعيت چندان مناسبی ندارد. 
خيابان كشی و آسفالت معابر عمومی پس از گذشت چندین سال به صورت كامل اجرا نشده و 

اكثریت ساكنين شهرک از این وضعيت احساس نارضایتی داشتند.
باید تاسيسات و فضاهای فرهنگی،  ایجاد شده برای عشایر  بر اساس پيش بينی در شهرک های 
اداری، بهداشتی، تجاری، دامپزشکی، مخابرات، پارک و فضای سبز ایجاد می گشت كه متاسفانه 
در بازدیدهای ميدانی صورت گرفته بخش عمده ای از فضاهای مذكور در شهرک ایجاد نشده و 
باتوجه به شيوه جدید معيشتی و استقرار در شهرک ها و نوع فعاليت دامپروری و كشاورزی به 
نظر می رسد تحقق نيافتن موارد ذكر شده می تواند مسایل و مشکلاتی برای ساكنين ایجاد كرده و 

باعث افزایش نارضایتی از اسکان گردد. 

نتیجه گیری:
عشایر در تهيه و اجرای برنامه های توسعه نقش چندانی ندارند. مثلا برنامه های اسکان انتخاب 
مدیریت  و حتی  گروه ها  بين  اجتماعی  روابط  و  اسکان  از  پس  فعاليت ها  نوع  پيش بينی  مکان، 
اراضی بدون ملاحظات مشاركتی انجام شده است. راهبرد اثرگذار و كارآمد مدیریت اراضی نيازمند 
مشاركت پایدار و حمایت همه خبرگان محلی دارد )پورطاهری،1390: 162( اسکان عشایر دشت 
شيبلو بيش از آنکه تحولی از نظر اقتصادی داشته باشد به جز در مواردی باعث كاهش شدید 
دام به عنوان مهم ترین منبع درآمدی شده است و سبب نابودی صنایعی از قبيل جاجيم بافی و 
گليم بافی و خورجين بافی كه جزو صنایع دستی مهم در بين عشایر ایل ميلان بوده است شده 
است و بيکاری در بين زنان خانوار و كاهش درآمد خانوار را شدت بخشيده است و باعث وابستگی 
زنان به مردان شده است و از استقلال زنان در زمينه اقتصادی كاسته است در واقع پدیده اسکان 
برای این عشایر نوعی وابستگی به زندگی شهری و تبدیل جمعيت فعال عشایری به نيروی بيکار 
شده است و مصرف گرایی را در بين آن ها شدت بخشيده است. عشایر، سنت و سابقه دیرینه ای 
در دامداری دارند، از طرفی تقریباً تمام روستاهای ما روستاهای كشاورزی هستند. اگر قرار باشد 
مراكز اسکان جدیدی با جماعت های عشایری كوچنده پدید آید باید فعاليت اصلی آن ها بر محور 
پرورش دام، آن هم تا جایی كه ممکن باشد دامپروری نوین امروزی صورت گيرد. گفتنی است 
ابعاد  همه  در  تحول  ایجاد  برای  است  محملی  و  وسيله  بلکه  نيست،  فی نفسه هدف  اسکان  كه 
اقتصادی، سياسی، اجتماعی و فرهنگی زندگی مردم. این پروژه ها هرچند در بعضی موارد موجب 
برخورداری امکانات و خدمات شدند، ليکن پيامدهای منفی قابل تأملی داشته اند. بنابراین اسکان 
عشایر باید مبتنی بر یافته های علمی حاصل از مطالعه وضعيت موجود، ترسيم وضعيت مطلوب 
در همه جنبه های سخت افزاری و نرم افزاری زندگی عشایر باشد و با همفکری، همدلی، همراهی 

و همکاری موثر خود آنان صورت گيرد.
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به دليل نبود امکانات مناسب در شهرک مورد مطالعه 53,2 درصد ساكنان در آرزوی مهاجرت 
هستند. لذا پيشنهاد می شود قبل از اسکان عشایر دسترسی به شاخص های توسعه از جمله درآمد، 
اشتغال، آموزش و دسترسی به خدمات در سياست گذاری ها مورد توجه قرار گيرد و این شيوه باید 
حتما بر اساس علایق و توانمندی های منطقه باشد و  بعد تقویت پایداری و آینده نگری مورد توجه 
قرار گيرد. نوع و كيفيت واحدهاي مسکوني در كانون های توسعه و نوع كاربری ها باید با دقت و 
مشاركت فکری و تجارب عشایر صورت گيرد تا محدودیت هایی از قبيل نبود فضای كافی برای 
)اجرای طرح  نيمه تمام  اتمام طرح های  تقویت زیرساخت ها  نياید. همچنين  نگهداری دام پيش 
هادی( و دسترسی به شاخص های توسعه از جمله: خدمات آموزشی، بهداشتی ـ درمانی، برق، 
آب، خدمات ارتباطی، ورزشی ـ تفریحی و وسایل و تجهيزات زندگی در پایداری این شهرک ها 
از  بعد  اسکان  برنامه های  اسکان  اثرات منفی  پيشنهاد می شود جهت كاهش  لذا  است.  ضروری 
گذشت چند سال مورد بررسی و بازنگری قرار گيرد. این بررسی ها باید با اهداف زیر و به طور 
مستمر، به صورت منطقه ای انجام شده تا نقش عوامل محلی، قوميت و ویژگی های دیگر در این 

برنامه ها مشخص شود:
 شناخت اقتصاد عشایر در قبل و بعد اسکان در منطقه مورد مطالعه.

 آگاهی از كمبودها و نواقص مراكز اسکان و ارائه راهبردهای لازم در جهت بهبود روش ها.
 آگاهی از ميزان رضایت عشایر اسکان یافته از وضعيت جدید زندگی و مشکلات موجود.
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